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Praca zawodowa osób niepełnosprawnych 
szansą na integrację za środowiskiem

Grażyna Durka
Akademia Pomorska w Słupsku

The work of the disabled a chance for integration  
with the environment
Abstract: The article discusses the problems of persons with disabilities due to 
lack of work performed On The basis of conducted research among people with 
disabilities is shown as an important professional work, which allows to integrate 
into society
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Wstęp

W wyniku przemian gospodarczych, jakie miały miejsce w Polsce w  latach 
dziewięćdziesiątych XX wieku, gwałtownie wzrósł stopień bezrobocia, które do-
tknęło społeczeństwo, w tym także osoby niepełnosprawne. Konsekwencją takie-
go stanu rzeczy była i jest jeszcze nadal większa trudność w znalezieniu zatrud-
nienia.

Osoby niepełnosprawne mają także problem ze znalezieniem zatrudnienia, 
gdyż często posiadają niskie wykształcenie lub kwalifikacje. Jedną z przyczyn ni-
skiego wykształcenia tej grupy społecznej jest niedostateczna liczba sieci szkół 
i placówek zajmujących się kształceniem osób o niepełnej sprawności lub znaj-
dują się one z reguły w dużych miastach. Przez to dostęp do nich jest dla wielu 
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osób utrudniony, a kształcenie w takiej szkole wiąże się z większymi nakładami 
finansowymi na dojazd do tych szkół.

Pomimo licznych aktów prawnych, które regulują sytuację prawną osób nie-
pełnosprawnych oraz zapewniają różne formy pracy, postulaty nie przekłada-
ją się na rzeczywistą sytuację oraz nie spełniają swojej podstawowej roli, jaką 
z  założenia jest wzrost aktywności osób niepełnosprawnych na rynku pracy. 
Obowiązujące regulacje prawne podtrzymują bierny styl życia osób niepełno-
sprawnych, ponieważ zadowalają się one otrzymywanymi świadczeniami finan-
sowymi i nie czynią nic w stronę poprawy swojej sytuacji materialnej.

Pojęcie niepełnosprawności

Poważnym problemem społecznym, zdrowotnym i ekonomicznym jest nie-
pełnosprawność, której to zdefiniowanie nastręcza wiele wątpliwości. 

W  literaturze funkcjonuje wiele prób określenia tego pojęcia. Według nie-
których definicji człowiek określany jest jako osoba niepełnosprawna, jeżeli jego 
„stan zdrowia fizycznego lub psychicznego powoduje trwałe lub długotrwałe 
utrudnienie, ograniczenie lub uniemożliwienie udziału w  stosunkach społecz-
nych i wypełnianiu ról według przyjętych kryteriów i obowiązujących norm”1. 
Definicja ta zatem odnosi się do dwóch poziomów funkcjonowania człowieka. 
Z jednej strony akcentuje się niepełnosprawność organizmu, czyli cały organizm 
lub jego poszczególne układy, czy też narządy są dysfunkcjonalne, zatem nie są 
zdolne do wypełniania właściwych im funkcji. Jest to, inaczej mówiąc, dysfunk-
cjonalność biologiczna organizmu. Z drugiej jednak strony definicja ta akcentu-
je niepełnosprawność społeczną, która przejawia się w  niezdolności człowieka 
do pełnego uczestnictwa w  życiu społecznym. Światowa Organizacja Zdrowia 
(WHO) w 1980 roku zaproponowała ujęcie niepełnosprawności funkcjonalnej, 
jako „wszelkie ograniczenie lub brak wynikające z  uszkodzenia zdolności wy-
konywania czynności w sposób i w zakresie uważanym za normalnym dla czło-
wieka”2. Powstało też pojęcie niepełnosprawności określanej przez WHO nie-
pełnosprawnością społeczną, które „oznacza mniej uprzywilejowaną lub mniej 
korzystną sytuację danej osoby, wynikającą z uszkodzenia i niepełnosprawności 
funkcjonalnej, która ogranicza lub uniemożliwia jej wypełnianie ról związanych 
z wiekiem, płcią oraz sytuacją społeczną i kulturową”3. 

1 J. Zabłocki, Wprowadzenie do rewalidacji, Toruń1997, s. 20.
2 Tamże, s. 20.
3 Tamże.
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Autorzy w swych publikacjach naukowych pojęcie niepełnosprawności pró-
bują ujmować wieloaspektowo, łącząc biologiczny aspekt życia jednostki z  jej 
funkcjonowaniem w  środowisku społecznym. Według Aleksandra Hulka oso-
ba niepełnosprawna to jednostka, „która z  powodów fizycznych, somatycz-
nych, umysłowych lub psychicznych właściwości i warunków napotyka na po-
ważne trudności w życiu osobistym, rodzinie, szkole, zakładzie pracy i w czasie 
wolnym”4. Także ciekawe rozumienie pojęcia niepełnosprawność przedstawia 
Władysław Dykcik, który wskazuje nie tylko, czym jest niepełnosprawność, ale 
wskazuje na jej charakter i obszary, których dotyczy. Zatem według niego nie-
pełnosprawność „obejmuje różne ograniczenia funkcjonalne jednostek ludzkich 
w  każdym społeczeństwie, wynikające z  uszkodzenia zdolności wykonywania 
jakiejś czynności w sposób uważany za normalny, typowy dla życia ludzkiego. 
Ograniczenia te mogą mieć charakter stały lub przejściowy, całkowity lub czę-
ściowy, mogą dotyczyć sfery sensorycznej, fizycznej i psychicznej”5. Biorąc pod 
uwagę ogólne tendencje w ujmowaniu niepełnosprawności także w Polsce roz-
szerzony zostaje zakres pojęciowy niepełnosprawności i zwraca się uwagę, m.in. 
na kryterium stanu zdrowia, jako przyczyny ograniczającej uczestnictwo w życiu 
społecznym, czas trwania tych ograniczeń oraz poziom samodzielnego zaspoka-
jania potrzeb.

Ze względu na objawy, podłoże oraz pochodzenie niepełnosprawność przy-
bierać może różne formy. Każdy rodzaj niepełnosprawności jest przyczyną od-
miennych problemów w codziennym funkcjonowaniu osób nią dotkniętych.

Niepełnosprawność jest pojęciem wielopłaszczyznowym i  wieloznacznym; 
swym zakresem obejmuje niemal wszystkie wymiary życia osób, które są do-
tknięte tym stanem. 

Pojęcie pracy i jej znaczenie dla człowieka

Z pojęciem pracy stykamy się od najmłodszych lat, gdyż jest ona podstawo-
wym rodzajem działalności człowieka. Dzięki pracy przekształcamy własne śro-
dowisko, kulturę, warunki życia i nas samych. Pojęcie pracy jest interdyscypli-
narne, gdyż kategorią tą zajmuje się wiele dyscyplin naukowych, z których każda 
definiuje ją w  różny, charakterystyczny dla siebie, sposób. Z  punktu widzenia 

4 A. Hulek, Rehabilitacja osób niepełnosprawnych w Polsce i za granicą w świetle przepisów praw-
nych, Warszawa 1981, s. 13.

5 W. Dykcik, Wprowadzenie w przedmiot pedagogiki specjalnej, jako nauki, [w:] Pedagogika spe-
cjalna, W. Dykcik (red.), Poznań 1997, s. 15.
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filozoficznego praca traktowana jest, jako „określone zjawisko w życiu jednostki 
i społeczeństwa, a także z punktu widzenia wartości, które służą rozwojowi oso-
bowości ludzkiej, rozwojowi kultury, cywilizacji, moralności”6. Praca rozumiana 
jest tutaj jako pozytywna, celowa i świadoma działalność, która ma na celu wy-
tworzenie lub przetworzenie dóbr duchowych lub materialnych. Socjologia nato-
miast „traktuje pracę jako proces społeczny będący podstawą ciągłości bytu spo-
łecznego jednostek i grup”7.Ujęcie to pracę ujmuje jako celową działalność, która 
realizuje się poprzez przekształcanie przedmiotów, informacji i  dóbr przyrody 
w celu zaspokojenia potrzeb jednostek i grup, a  także jest jednym z głównych 
elementów kształtowania więzi społecznych. 

Tadeusz W. Nowacki określa pracę jako działalność, której wynikiem są pro-
dukty materialne, usługi lub wytwory kultury”8. Jeszcze inne rozumienie pracy 
zawarte jest w Encyklopedii pedagogicznej XXI wieku, gdzie na pojęcie to skła-
dają się trzy elementy: 

• „świadome działanie mające na celu zaspokojenie potrzeb przez tworzenie 
dóbr;

• podejmowany przez pracującego trud, ciężar towarzyszący wysiłkowi fi-
zycznemu względnie umysłowemu pracującego człowieka;

• nieodłącznie związany z pracą rozwój fizyczny, psychiczny, duchowy i mo-
ralny pracującego podmiotu”9. 

Pomimo tego, iż pojęcie pracy ma charakter interdyscyplinarny i nie stwo-
rzono jednej, uniwersalnej definicji, która odpowiadałaby na potrzeby wszyst-
kich dziedzin nauki, analizując przytoczone terminy można wyróżnić elemen-
ty charakterystyczne i wspólne dla różnych dyscyplin naukowych, gdzie praca 
ujmowana jest najczęściej jako społeczny proces, czynnik rozwoju osobowości, 
wartość moralna oraz działalność człowieka świadoma i celowa, która ukierun-
kowana jest na przetwarzanie dóbr przyrody i przystosowywanie jej do potrzeb 
człowieka. 

Ogólnie rzecz biorąc, powiedzieć można, iż praca ma wiele istotnych dla czło-
wieka cech, a mianowicie:

 Ȗ „jest naturalną potrzebą, źródłem satysfakcji jednostek,
 Ȗ jest wartością moralną i źródłem wielu innych wartości,

6 S. M. Kwiatkowski, A. Bogaj, B. Baraniak, Pedagogika pracy, Warszawa 2007, s. 23
7 Tamże, s. 23.
8 T. W. Nowacki, K. Korabiowska-Nowacka, B. Baraniak, Nowy słownik pedagogiki pracy, War-

szawa 2000, s. 199.
9 Encyklopedia pedagogiczna XXI wieku, T. Pilch (red.), t. IV, Warszawa 2005, s. 781.
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 Ȗ jest swoistą formą przetrwania jednostek i grup,
 Ȗ jest podstawą integracji społecznej,
 Ȗ posiada znaczenie terapeutyczne,
 Ȗ jest kluczowym czynnikiem dobrej, jakości życia i zdrowia,
 Ȗ może być obciążeniem i przyczyną cierpienia jednostek,
 Ȗ nie zawsze ma wartość rynkową (praca nierynkowa, np. praca w domu),
 Ȗ jest podstawą dochodu, egzystencji i rozwoju pracujących i ich rodzin”10.

Na podstawie wyżej wymienionych cech można z całą pewnością stwierdzić, 
że praca jest wartością, źródłem samorealizacji, umożliwia kontakty społeczne, 
dla większości jest także sposobem na życie, gwarantuje porządek społeczny i ro-
dzinny, a  motywy podejmowania pracy są dwojakie: zaspokojenie potrzeb in-
dywidualnych bądź społecznych. Praca zawodowa zalicza się do podstawowych 
aktywności człowieka dorosłego. Doniosłość jej znaczenia wynika zarówno z ilo-
ści czasu poświęcanego na aktywność zawodową, jak wielości realizowanych za 
jej pośrednictwem potrzeb. Daje poczucie bezpieczeństwa, umożliwia nawiązy-
wanie różnorodnych kontaktów społecznych. To dzięki niej człowiek ma szansę 
uniezależnienia się od otoczenia, a także na samodzielne zaspokajanie własnych 
potrzeb. Posiadanie pracy jest także ważne dla zachowania poczucia własnej war-
tości 

Znaczenie pracy zawodowej dla osób z niepełnosprawnością

Znaczenie pracy w życiu osób z ograniczoną sprawnością można rozpatrywać 
wieloaspektowo. Praca, pod warunkiem, że zostanie celowo i stopniowo dobrana, 
a także systematycznie prowadzona, może być jedną z metod leczenia. „To czyn-
nik terapeutyczny, mobilizujący ogólnoustrojowe cechy osoby niepełnospraw-
nej, przyspieszający tym samym procesy regeneracyjne organizmu. Umożliwia 
również prowadzenie ćwiczeń w postaci systematycznie stosowanych bodźców 
ruchowych, poprawiając tym samym ogólną sprawność pracującej osoby niepeł-
nosprawnej”11. Osobom niepełnosprawnym „praca daje szansę na normalne ży-
cie. Stanowi podstawowy cel i sens życia, daje poczucie wartości i pożyteczności 
społecznej, poczucie włączenia się w tworzenie i pomnażanie dóbr potrzebnych 
dla społeczeństwa, daje poczucie bycia normalnym członkiem społeczeństw”12. 

10 S. M. Kwiatkowski, A. Bogaj, B. Baraniak, Pedagogika pracy…, dz. cyt, s. 25
11 J. Kirenko, E Szarzyńska, Bezrobocie. Niepełnosprawność. Potrzeby, Lublin 2010, s. 25.
12 K. Wesołowska, Systemy aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych, „Aktywizacja zawo-

dowa osób niepełnosprawnych” 2008, nr 1, s. 45.
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Również niewątpliwą korzyścią, jaka płynie z pracy, jest zwiększona możliwość 
poznania i utrzymywania kontaktu z innymi ludźmi, aktywność zawodowa spra-
wia, że czują się potrzebni. Praca może skutecznie chronić przed procesem mar-
ginalizacji społecznej, z którą i tak na co dzień muszą radzić sobie osoby niepeł-
nosprawne z powodu deficytów, jakie posiadają.

W odniesieniu do osób niepełnosprawnych można wyróżnić trzy podstawo-
we funkcje, jakie praca powinna spełniać w ich życiu: 

• Dochodowa – praca powinna być podstawowym źródłem dochodów,
• Rehabilitacyjna – przez wykonywanie pracy możliwy jest szybszy powrót 

niepełnosprawnego do sprawności,
• Socjalizacyjna – aktywność zawodowa daje możliwość kontaktu z innymi 

ludźmi bądź zagospodarowania czasu wolnego13.
Rynek pracy osób niepełnosprawnych podzielony jest ze względu na pewne 

ograniczenia, jakim podlegają te osoby: chroniony – gdzie zatrudnione osoby 
pracują w specjalnych warunkach pracy (zakłady pracy chronionej) z gwaran-
towanymi dla nich miejscami pracy oraz rynek otwarty, na którym zatrudnia 
się w zwykłych zakładach pracy. W dzisiejszych czasach zauważa się tendencje 
do zatrudniania osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy, gdyż dąży 
się do realizacji zasady integracji zawodowej i  społecznej, w myśl której osoby 
niepełnosprawne powinny uczestniczyć w otwartych, normalnych formach za-
trudnienia.

Na podkreślenie zasługują również aspekty przemawiające za zatrudnianiem 
osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy, który14:

• stwarza warunki integracji społecznej osób niepełnosprawnych,
• daje większą możliwość wyboru zawodu i stanowisk,
• umożliwia większy wybór miejsca zatrudnienia,
• większa jest szansa awansu zawodowego.
Jednak przede wszystkim uczestnictwo osób niepełnosprawnych w  otwar-

tym rynku pracy przyczynia się do zmiany postaw: zarówno samych osób nie-
pełnosprawnych, jak i pracodawców oraz innych pracowników. Tym pierwszym 
umożliwia realną ocenę swojego potencjału i własnych możliwości, poprawy ich 
samooceny, przez co lepiej funkcjonują w innych sferach. Pracodawcy i pozosta-
li pracownicy dzięki kontaktom z osobami niepełnosprawnymi mają możliwość 

13 Cyt. za. P. Frączek, Determinanty aktywności osób niepełnosprawnych na rynku pracy, 
„Polityka Społeczna” 2003, nr 11/12, s. 11.

14 G. Magnuszewska-Otulak, Uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym Warsza-
wa 2009, s. 131.
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weryfikacji funkcjonujących stereotypów, dostrzeżenia potencjału współpracow-
ników oraz nauczenia się, jak wspierać osoby z niepełnosprawnością. 

Na całym świecie pojawiają się trudności ze znalezieniem zatrudnienia przez 
osoby niepełnosprawne, mimo szeroko zakrojonych działań prawnych i admi-
nistracyjnych na rzecz wyrównania szans na zatrudnienie przez osób niepełno-
sprawnych. 

Szczególnym problemem jest niska aktywność zawodowa młodych osób nie-
pełnosprawnych. „Brak aktywności obniża ich poczucie własnej wartości, przy-
należności, opóźnia start życiowy, sprzyja ubóstwu, obniża aspiracje życiowe, 
ale też jest obciążeniem dla aktywnej części społeczeństwa. Przede wszystkim 
jest jednak marnotrawieniem potencjału społecznego”15. W  związku z  ograni-
czeniami, z którymi borykają się osoby niepełnosprawne, aktywność zawodowa 
jest pierwszym krokiem w stronę samodzielności i niezależności, ale także czę-
sto umożliwia społeczną rehabilitację oraz pełną integrację ze społeczeństwem. 
Podejmując pierwszą pracę osoby niepełnosprawne mają możliwość zdobycia 
wiedzy o  zasadach funkcjonowania rynku pracy, zaznajamiają się z  relacjami 
pomiędzy pracownikami, nawiązują kontakty, przyjaźnie, przełamują stereotyp 
osoby niepełnosprawnej Praca daje im także możliwość spędzania czasu wolnego 
organizowanego przez zakład pracy .Wzajemne kontakty i relacje w pracy i poza 
nią sprzyjają wzajemnemu poznawaniu się  i akceptacji. 

Należy umożliwić osobom niepełnosprawnym czynny i pełny udział w życiu 
społecznym poprzez wykonywanie rożnej pracy, gdyż to właśnie pozwala na pra-
widłowe przystosowanie społeczne. Niepełnosprawność nie powinna stanowić 
bariery nie do pokonania, przynajmniej jeżeli chodzi o udział w życiu społecz-
nym, gdyż to właśnie dzięki uczestnictwu w życiu społecznym poznajemy normy 
funkcjonujące w danym społeczeństwie, zasady postępowania, tradycje, zwycza-
je, obrzędy, a  także uczymy się pełnienia ról społecznych i  przyswajamy obo-
wiązujące wartości. Także w przypadku osób z ograniczoną sprawnością bardzo 
istotną kwestią jest, aby mieć możliwość prawidłowej orientacji o samym sobie 
i otoczeniu, ponieważ tylko w takim przypadku możliwe jest prawidłowe przy-
stosowanie społeczne. 

Wyniki badań

Badania prowadzone były metody sondażu diagnostycznego. Miały na celu 
określenie, jakie szanse na integrację ze środowiskiem społecznym odgrywa 

15 Tamże, s. 89.
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praca wykonywana przez osoby niepełnosprawne. W  tym celu wykorzystano 
technikę badawczą, jaką jest ankieta i  opracowano narzędzie badawcze, jakim 
był kwestionariusz ankiety. Pytania w  kwestionariuszu miały charakter pytań 
zamkniętych, półotwartych oraz otwartych. Badania zostały przeprowadzone 
w jednym z zakładów pracy. Do badań przystąpiło 30 osób niepełnosprawnych; 
kobiety stanowiły 70% ogółu badanych, a 30% to mężczyźni. Zastosowano ce-
lowy dobór próby badawczej. Na podstawie przeprowadzonych badań szukano 
odpowiedzi na problemy szczegółowe takie, jak: jaką rolę odgrywa wykonywana 
praca na postrzeganie osób niepełnosprawnych przez społeczeństwo? Jaka jest 
zależność między wykonywana pracą zawodową, a zaspakajaniem potrzeb mate-
rialnych? W jakim stopniu praca pomaga w nawiązywaniu kontaktów towarzy-
skich oraz jak praca wpływa na samoocenę osób niepełnosprawnych? Uzyskane 
wyniki badań pozwoliły na weryfikacje hipotez badawczych.

Praca zawodowa osób niepełnosprawnych w znaczny sposób wpływa na po-
lepszenie ich wizerunku w społeczeństwie. Dzięki otwartości społeczeństwa oraz 
podejmowaniu pracy przez osoby z  niepełnosprawnością możliwe są częstsze 
i bliższe kontakty, które umożliwiają ich bliższe poznanie, a  co za tym idzie – 
dają możliwość by przełamać istniejące stereotypy. Praca stwarza możliwość inte-
gracji ze społeczeństwem, niesie korzyści zarówno dla osób niepełnosprawnych, 
pracodawców, a także dla całego społeczeństwa. Jak w takim razie postrzegane 
są osoby niepełnosprawne? Zatrudnienie osób niepełnosprawnych przełamuje 
bariery psychiczne wobec nich. Takiego zdania jest 90% badanych..Takie samo 
zdanie na ten temat mają zarówno osobny mieszkające na wsi, jak i w mieście 
(najwięcej uważa tak osób powyżej 45. roku życia – 80%).

Zatrudnienie osób niepełnosprawnych w zakładach pracy powinno spowo-
dować likwidację barier architektonicznych. Badane osoby uważają, że ich pra-
codawca w 80%  spowodował przełamanie barier architektonicznych. Tak samo 
uważają mieszkańcy miasta i wsi. Najwięcej osób podobnego zdania jest w prze-
dziale wiekowym między 36.-45. rokiem życia. Badani respondenci w 65% uwa-
żają, że ich miejsce pracy jest dostosowane do ich potrzeb. Najbardziej z tego się 
cieszą osoby powyżej 45. roku życia (82%) i osoby mieszkające  w mieście (80%). 
Osoby, które dostrzegają udogodnienia związane ze swoim miejscem pracy naj-
częściej wymieniają m.in. podjazdy, windy, uchwyty na odpowiedniej wysoko-
ści, które umożliwiają im funkcjonowanie w zakładzie pracy. Takiego zdania jest 
65% badanych. Niestety, jest też spora grupa osób (35%), która uważa, że ich sta-
nowisko pracy nie posiada odpowiedniej mechanizacji. Osoby niepełnospraw-
ne zatrudnione w  zakładzie pracy najczęściej wzbudzają współczucie wśród 
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pracowników (60%), a o połowę mniej (30%) wzbudzają sympatie i jeszcze mniej 
obojętność (10%). Najwięcej badanych, bo 50% w grupie wiekowej 26-35 lat za-
uważa współczucie wśród pracowników. Można też zauważyć  postawę ambiwa-
lentną, która jest jednocześnie i pozytywna i negatywna. Pomimo że część pra-
cowników wykazuje postawę ambiwalentną, to jednak widzą korzyści ze współ-
pracy z osobami niepełnosprawnymi. Wspólnie wykonywana praca pozwala im 
na lepsze zrozumienie sytuacji osób niepełnosprawnych (50%). Pozwala zmienić 
ich nastawienie (20%), lepiej są postrzegani (15%), uczą się, jak im należy pomóc 
(10%), są bardziej wrażliwi na ich potrzeby (5%). Postawy ludzkie ulegają zmia-
nie. Tak jest również z postawą wobec osób  z niepełnosprawnością. Im częściej 
się z nimi stykamy, im częstszy mamy kontakt, tym bardziej zmienia się nasze na-
stawienie. Wspólnie wykonywana praca pozwala na bliższe poznanie się i zrozu-
mienie sytuacji osób z niepełnosprawnością. Tak się również stało w przeprowa-
dzonych badaniach. Praca zawodowa wpłynęła na lepsze postrzeganie osób – tak 
uważa 70% badanych. Najwięcej uważa tak osób w przedziale wiekowym między 
36. a 45. lat. Są to osoby, które mieszkają w mieście. 30% badanych twierdzi, że 
praca w żaden sposób nie wpłynęła  na zmianę stosunku do nich. Są to osoby 
z grupy wiekowej pomiędzy 18. a 25. rokiem życia (40%).

20% badanych jest odmiennego zdania i uważa, że praca zawodowa nie wpły-
wa na nawiązywanie nowych kontaktów towarzyskich. Najwięcej osób jest takie-
go zdania w przedziale wiekowym między 18. a 25. rokiem życia (30%). Pomimo 
że praca wpływa na nawiązywanie nowych kontaktów towarzyskich, to jednak 
badani nie korzystają zbyt często z dóbr kulturalnych takich jak: kino, teatr, mu-
zeum, restauracje czy puby. Wykonywanie pracy zarobkowej, a co za tym idzie 
– otrzymywanie stałej zapłaty nie wpływa  na częstsze korzystanie z dóbr kul-
turalnych. Takiej odpowiedzi udzieliły zarówno osoby mieszkające na wsi, jak 
i w mieście (70%). Tylko w najmłodszej grupie wiekowej 18–25 można zauwa-
żyć większe zainteresowanie z korzystania z dóbr kulturalnych. Myślę, że młody 
wiek lepiej sprzyja spotkaniom towarzyskim w pubach. Miejscem, które najlepiej 
sprzyja w nawiązywaniu kontaktów w opinii respondentów jest jednak praca. Tak 
uważa 75% ogółu badanych. W dalszej kolejności respondenci wymienili: miej-
sca publiczne (14%), dom (9%) i  inne (2%). Praca jest najczęstszym miejscem 
spotkań zarówno dla osób mieszkających na wsi, jak i w mieście. Można stwier-
dzić, że praca stanowi istotne miejsce spotkań z innymi ludźmi, dzięki niej bada-
ni nawiązują kontakty interpersonalne. W opinii badanych osób praca zawodowa 
wpływa na życie towarzyskie (74%). To właśnie dzięki wykonywanej pracy na-
wiązują nowe kontakty, zawierają nowe znajomości, lepiej rozumieją się z innymi 
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osobami (50%). W odczuciu części badanych osób (uważa tak 13% badanych), 
praca zawodowa nie wpływa na zmianę ich wizerunku, pozostałe osoby nie mają 
zdania na ten temat, a 20% badanych uważa, że przez pracę mają mniej czasu na 
życie towarzyskie.

Jakie są powody, dla których osoby niepełnosprawne podejmują pracę zawo-
dową? To kolejne pytanie, na które szukałam odpowiedzi. Za najczęstszy powód 
podejmowania pracy badani podali chęć uzyskania samodzielności ekonomicz-
nej (37%), następnie chęć kontaktowania się z innymi osobami (25%), wiara we 
własne siły (17%), pozwala wypełnić czas wolny (13%). Jednakże 8% badanych 
nie umiało odpowiedzieć na to pytanie. Nie zauważa się zasadniczych różnic 
w odpowiedziach osób mieszkających na wsi i w mieście. Jeżeli weźmiemy pod 
uwagę wiek badanych osób, to osoby w przedziale wiekowym powyżej 45. roku 
życia najczęściej wybierały odpowiedź: chęć w uzyskaniu samodzielności finan-
sowej (54%). Pozostałe powody kształtowały się w przybliżonych liczbach.

Niestety, pomimo że osoby niepełnosprawne z rożnych powodów podejmu-
ją pracę zawodową to pracodawcy nie są już tacy chętni do ich zatrudnienia. 
Najczęściej nie chcą zatrudnić z powodu niepełnosprawności – tak uważa 60% 
badanych, następnie z powodu stereotypów i uprzedzeń – tak uważa 40% ogó-
łu badanych. Takiego zdania są głownie osoby pochodzące ze wsi i w przedziale 
wiekowym pomiędzy 18-25 lat. Niepokojący jest fakt, że wśród społeczeństwa 
wciąż funkcjonuje negatywny stereotyp utrudniający zatrudnienie osób niepeł-
nosprawnych.

Praca zawodowa przyczynia się również do kształtowania pozytywnych re-
lacji koleżeńskich. Takiego zdania jest 55% badanych. Badani odczuwają satys-
fakcję w  kontaktach koleżeńskich. Przejawia się to w  życzliwym stosunku do 
nich 25%, są mili wobec badanych (15%), łączy ich wspólnie wykonywana praca 
(10%), współpracownicy okazują im szacunek (5%). Spośród badanych respon-
dentów 25% nie jest usatysfakcjonowana z kontaktów koleżeńskich. Uważają oni, 
że współpracownicy nie są wobec nich mili i uprzejmi, każdy dba tylko o swo-
je interesy, występuje rywalizacja miedzy współpracownikami. Szczególnie są to 
osoby, które mieszkają w  mieście w  grupie wiekowej między 36. a  45. rokiem 
życia. Satysfakcjonujące kontakty koleżeńskie dostrzegają tylko w wąskiej grupie 
osób zaprzyjaźnionych (20%).

Praca zawodowa znacznie wpływa na zmianę wizerunku osób niepełno-
sprawnych. Pozwala nawiązywać coraz szersze kontakty towarzyskie, poznawać 
nowych ludzi. W opinii badanych osób praca zawodowa daje możliwość lepszego 
wejścia w grupę. Tak uważa 87% badanych z tego 90% stanowią osoby powyżej 
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45. roku życia i osoby zamieszkałe w mieście. Jednak aktywność społeczna tych 
osób jest na poziomie umiarkowanych (80%), bądź  niskim (20%), szczególnie 
jest to widoczne wśród osób zamieszkujących obszar wiejski. Wynika z tego, że 
na wsi jest mniej okazji do uczestniczenia w życiu społecznym. Tylko 6% bada-
nych ocenia swoją aktywność społeczną jako wysoką. Są to osoby w przedzia-
le wiekowym pomiędzy 18. a 25. rokiem życia. Możliwość wykonywania pracy 
wpływa na częstsze przebywanie poza domem. Szczególnie respondenci z miasta 
zaznaczali odpowiedź twierdzącą (68%). Jednakże różnica między osobami za-
mieszkującymi tereny wiejskie i miejskie nie jest duża; wynika to zapewne z tego, 
że mieszkańcy miasta mają ułatwiony dostęp do różnych miejsc kulturalnych 
i handlowych. Poza swoim miejscem zamieszkania ankietowani najwięcej czasu 
przeznaczają na pracę (70%), następnie na spotkanie ze znajomymi (13%), na 
odwiedzinach rodziny (15%) i na robieniu zakupów (2%). Praca zawodowa daje 
możliwość nawiązywania nowych kontaktów towarzyskich – uważa tak 80% ba-
danych. Najwięcej takich kontaktów mają osoby powyżej 45. roku życia, nieco 
mniej w przedziale wiekowym między 36. a 45. rokiem życia. 

Wykonywanie pracy zawodowej, otrzymywanie stałej zapłaty ma znaczenie 
w zaspokajaniu potrzeb materialnych. Niestety, badane osoby (87%) nie są za-
dowolone z wynagrodzenia, jakie otrzymują za wykonywaną pracę. Bardziej nie-
zadowolona z otrzymywanej zapłaty jest grupa osób, która mieszka na wsi niż 
osoby mieszkające w mieście (95% do 81%). Najbardziej niezadowolona z otrzy-
mywanej pensji jest grupa osób powyżej 45. roku życia (93%). Może to być spo-
wodowane tym, że osoby te mają na utrzymaniu rodziny i otrzymywana zapłata 
ich nie satysfakcjonuje. Przyczyn uzyskiwania niesatysfakcjonujących zarobków 
przez osoby niepełnosprawne  można się doszukiwać w ich niskim wykształceniu 
i  kwalifikacjach, które nie odpowiadają potrzebom współczesnego rynku pra-
cy. Osoby niepełnosprawne zapewne wykonują tylko proste nieskomplikowane 
czynności. Znajduje to również potwierdzenie w wynikach badań, ponieważ ba-
dani (65%) posiadają wykształcenie zawodowe. 40% spośród badanych posiada 
dodatkowe źródła dochodów w  postaci rent, świadczeń z  pomocy społecznej. 
Więcej dodatkowych źródeł dochodów posiadają osoby mieszkające w mieście 
niż na wsi i najwięcej powyżej 45. roku życia. Pomimo że dość znaczna grupa 
osób nie jest zadowolona z wynagrodzenia, jakie otrzymuje za wykonywaną pra-
cę – to 62% ogółu badanych twierdzi, że otrzymywane wynagrodzenie wystarcza 
im na zaspokajanie podstawowych potrzeb. Najwięcej potrzeb posiadają osoby 
młode w wieku 18–20 lat, ponieważ dla 45% ich zarobki nie wystarczają na co-
dzienne funkcjonowanie. Niezadowolenie z otrzymywanych zarobków wiąże się 
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ze zmianami, jakie chcieliby dokonać badani w swoim zakładzie pracy. Aż 80% 
badanych chce wprowadzić zmiany w  swoim miejscu pracy. Zmiany te głów-
nie dotyczyłyby podniesienia pensji pracownikom (35%), następnie w lepszym 
wyposażeniu stanowiska pracy (15%) oraz zmiany kierownictwa zakładu pracy 
(10%). Zmian głównie domagają się mieszkańcy wsi i osoby powyżej 45. roku  
życia (90%). Zastanawiające jest to, że badani w przedziale wiekowym między 18. 
a 25. rokiem życia nie widzą potrzeby większych zmian w swoim zakładzie pracy, 
być może są to osoby o krótkim stażu pracy i nie mają jeszcze dokładnego roze-
znania. Dużo też osób nie udzieliło odpowiedzi na to pytanie (20%).

Wykonywanie pracy zawodowej ma duże znaczenie dla dobrego samopoczu-
cia i  samooceny osób niepełnosprawnych. 80% respondentów uważa, że praca 
daje im taką samą możliwość realizowania się, jak osobom pełnosprawnym. We 
wszystkich przedziałach wiekowych otrzymano zbliżone wyniki. Nie widać rów-
nież zasadniczej różnicy miedzy odpowiedziami osób mieszkających na wsi, jak 
i w mieście. Wykonywanie pracy zawodowej daje możliwość lepszego rozwoju 
zawodowego, co przyczynia się do podniesienia swojej własnej oceny. Zarówno 
osoby młode w wieku 18–25 lat, jak i osoby powyżej 45. roku życia są takiego sa-
mego zdania: praca przyczynia się do ich rozwoju zawodowego. 

Pracujące zawodowo osoby niepełnosprawne dostrzegają możliwość swoje-
go rozwoju, ponieważ praca, którą wykonują, dostosowana jest do ich potrzeb 
i możliwości, a przez to wzrasta ich poczucie własnej wartości i samooceny. To 
również dzięki wykonywanej pracy zmienił się  stosunek innych osób wobec 
nich. Dzięki pracy czują się potrzebni i docenieni. Tak uważa 70% ogółu bada-
nych, z tego najwięcej odpowiedzi udzieliły osoby z miasta i w przedziale wieko-
wym powyżej 45. lat.   

Podsumowanie 

Na podstawie analizy uzyskanych wyników badań można stwierdzić, że:
1) Praca zawodowa wykonywana przez osoby niepełnosprawne przyczynia 

się do procesu ich adaptacji społecznej. To dzięki pracy zmienia się sto-
sunek społeczeństwa do nich, następuje przełamanie barier psychicznych. 
Nastawienie i zachowanie zdrowej części społeczeństwa w dużej mierze za-
leży od tego, jak sobie dają radę w życiu osoby niepełnosprawne. Aprobata 
społeczeństwa wywiera istotny wpływ na prawidłowe funkcjonowanie. 
Niestety, dotychczasowe badania i  obiegowe opinie społeczne wskazu-
ją, że postawy wobec tych osób są negatywne, funkcjonują zakorzenione 
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stereotypy i uprzedzenia. Dzięki pracy możliwe jest bliższe poznanie osób 
niepełnosprawnych, ich potrzeb i możliwości, a w konsekwencji zmiana 
stosunku do nich.

2) Praca zawodowa sprzyja w  nawiązywaniu kontaktów, zwiększa udział 
w życiu towarzyskim – potwierdza to 80% badanych.

3) Praca zawodowa osób niepełnosprawnych w znaczy sposób przyczynia się 
do zaspokojenia ich podstawowych potrzeb materialnych, dla większości 
jest to jedyne źródło dochodu (59%).

4) Wykonywanie pracy zawodowej przez osoby niepełnosprawne wpływa 
na podwyższenie ich samopoczucia, umożliwia również samorealizację 
(67%).

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że praca zawodo-
wa zmienia wizerunek osoby niepełnosprawnej w społeczeństwie, zwiększa się 
udział niepełnosprawnych w życiu towarzyskim. Praca jest szansą na lepsze spę-
dzanie czasu wolnego, na nawiązywanie kontaktów społecznych, a tym samym 
na większą integrację ze społeczeństwem Pozwala wypełnić czas, a  także uzy-
skać wynagrodzenie. Zatrudnienie osób o niepełnej sprawności jest niełatwym 
zadaniem, szczególnie w  okresie bezrobocia, gdzie osoby zdrowe mają kłopot 
z uzyskaniem pracy, a co dopiero osoby niepełnosprawne, których kwalifikacje 
są często niższe, a dostosowanie miejsca pracy do ich potrzeb wymaga znacznych 
nakładów finansowych ze strony pracodawcy. Smutne jest to, że pomimo szere-
gu uregulowań prawnych, stworzenia odpowiednich profitów dla pracodawców 
zatrudniających osoby niepełnosprawne w dalszym ciągu zauważa się niechętny 
stosunek społeczeństwa do tej grupy osób.
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